¹ praeter m. Akk.

- außer, abgesehen von

² humiliare

- erniedrigen

³ superbire

- hochmütig sein, sich brüsten

⁴ tendi (Passiv zu tendere)

- hier: sich spannen

⁵ ungula, ae f.

- Kralle (Marterinstrument)

⁶ decurrere, decurro, decorsi, decursum

- im Passiv: vergehen

⁷ prostrernere, prosterno, prostravi, prostratum

- niederknicken, vernichten, besiegen

⁸ sapere aliquid

- Geschmack an etwas finden, etwas verstehen

Lateinische Sprachprüfung

21. Juli 2010

Welche Aufgaben hat der Beamte (*magistratus, īs m*) in einem Staat? Wie ist es im Laufe der römischen Staats- und Verfassungsgeschichte überhaupt zu den Beamten und ihrer Befehlsgewalt (*imperium*) gekommen? Wie ist das Verhältnis zwischen Bürgern und Beamten?

Haec igitur magistratum vis est, ut praesint¹ praescribantque recta et utilia cum legibus. Ut enim magistratibus leges praesunt¹, ita populo magistratus; et recte dici potest magistratum esse legem loquentem, legem autem mutum magistratum.

Nihil porro tam aptum est ad ius condicionemque naturae quam imperium, sine quo nec 5 domus ulla nec civitas nec gens nec hominum universum genus stare potest nec rerum natura omnis nec ipse mundus. Nam et hic² deo paret et huic oboediunt maria terraeque, et hominum vita iussis³ supremae legis obtemperat.

Omnes antiquae gentes regibus quondam paruerunt. Quod genus imperii primum ad homines iustissimos et sapientissimos deferebatur, deinde etiam posteris prodebatur. 10 Ii autem, quibus regia potestas non placuit, non nemini, sed non semper uni parere voluerunt.

Magistratibus igitur opus est⁴, sine quorum prudentia ac diligentia esse civitas non potest quorumque discriptione⁵ omnis rei publicae moderatio continetur⁶. Neque solum iis⁷ praescribendus est modus imperandi, sed etiam civibus⁷ obtemperandi. Quo modo is, qui 15 paret, sperat se aliquo tempore imperaturum esse, et ille, qui imperat, cogitat brevi tempore sibi esse parendum. Nam non solum, ut cives obtemperent magistratibus, sed etiam, ut eos colant diligentque, praescribimus.

Hilfen

1	<i>praeesse</i> (+Dat.)	voranstehen, Vorrang haben (vor jmd.)
2	<i>hic</i>	gemeint ist mundus aus dem vorhergehenden Satz
3	<i>iussum, i n</i>	der Befehl
4	<i>opus est</i> (+Abl.)	(etw.) ist nötig
5	<i>discriptio, onis f</i>	(hier:) die Aufgabenverteilung
6	<i>continetur</i>	(hier:) er/sie/es beruht auf
7	<i>iis ... civibus</i>	hier Dativobjekte, nicht Dativi auctoris!

Lateinische Sprachprüfung

23. Februar 2011

Das stoische Verständnis der Freundschaft beginnt mit einem Blick in die Natur: Was lässt sich aus dem natürlichen Wesen der Menschen und Tiere an Einsichten für die menschliche Gemeinschaft erkennen?

Stoici arbitrantur liberos a parentibus natura amari; itaque communem humani generis societatem persequimur.

Quod primum intellegi debet figura membrisque corporum, quae ipsa declarant naturam rationem¹ procreandi habuisse¹. Atque etiam in bestiis vis naturae perspici potest: Cum in fetu² et in educatione laborem earum cernimus, naturae ipsius vocem videmur audire.

Praeterea, ut perspicuum est natura nos a dolore abhorrere, sic apparet nos a natura ipsa impelli, ut eos, quos genuerimus, amemus. Ita fit, ut etiam communis hominum inter homines commendatio³ sit naturalis, ut oporteat hominem ab homine ob id ipsum⁴, quod homo sit, non alienum videri. Itaque natura sumus apti⁵ ad coetus, concilia, civitates.

Mundum autem Stoici putant regi numine deorum atque eum esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum, et unum quemque hominum eius mundi esse partem. Ex quo illud natura sequitur, ut communem utilitatem persequamur. Ut enim leges omnium salutem singulorum saluti anteponunt, sic vir bonus et sapiens et legibus parens utilitati omnium plus quam unius alicuius aut suaे consulit⁶. Nec magis est vituperandus proditor patriae quam communis utilitatis aut salutis desertor⁷ propter suam utilitatem aut salutem.

Hilfen:

1	<i>rationem habere</i> + Genitiv	sorgen für etw.
2	<i>fetus, us m</i>	das Gebären
3	<i>commendatio, onis f</i>	die Wertschätzung
4	<i>ob id ipsum</i>	„gerade deswegen“
5	<i>aptus, a, um</i>	fähig
6	<i>consulo, ui, sultum</i> + Dativ	sorgen für
7	<i>desertor, oris m</i>	„Deserteur“ ~ „einer, der im Stich lässt“

Lateinische Sprachprüfung

27. Juli 2011

Die Vorgeschichte der catilinarischen Verschwörung: Wer waren eigentlich die Anhänger – und Anhängerinnen! – Catilinas? Und wie kam es zum Ausbruch der Verschwörung im Jahr 63 vor Christus, unter dem Konsul Cicero?

Igitur consules declarantur M. Tullius et C. Antonius. Neque tamen Catilinae furor minuebatur: Arma per Italiam locis opportunis paravit, pecuniam Faesulas¹ ad Manlium portavit, qui postea princeps fuit belli.

Eo tempore plurimos homines sibi² adscivit², mulieres etiam aliquot, quae aes³ alienum³ grande conflaverant³. Per eas se Catilina credebat posse servitia⁴ urbana⁴ sollicitare, urbem incendere, viros earum vel adiungere sibi vel interficere.

Sed in iis erat Sempronia, quae multa saepe virilis audaciae facinora commiserat. Haec mulier genere atque forma, praeterea viro atque liberis satis fortunata fuit. Litteris Graecis et Latinis docta fuit, psallere et saltare elegantius quam necesse est probae⁵, multa alia, quae instrumenta luxuria sunt. Sed ei cariora semper omnia fuerunt quam decus atque pudicitia. Libido sic accensa erat, ut saepius peteret viros quam peteretur. Sed ingenium eius non absurdum⁶ fuit: posse versus facere, iocum⁷ movere⁷, sermone⁸ uti vel modesto vel molli vel procaci⁹.

His rebus comparatis Catilina in proximum annum consulatum petebat. Neque interea quietus erat, sed omnibus modis insidias parabat Ciceroni. Cui autem neque dolus neque astutiae¹⁰ deerant ad cavendum. Postquam dies comitiorum venit neque insidia Catilinae prospere¹¹ cesserunt¹¹, constituit bellum facere.

Hilfen:

1	<i>Faesulas</i> (Akk.)	nach Fiesole (<i>Stadt oberhalb des heutigen Florenz</i>)
2	<i>mihi adscio, adscivi</i>	an sich ziehen, für sich gewinnen
3	<i>aes alienum conflo, -flavi</i>	Schulden aufhäufen
4	<i>servitia urbana</i> (pl.)	die stadtrömische Dienerschaft
5	<i>proba, ae f</i>	die rechtschaffene Frau
6	<i>absurdus, a, um</i>	unbegabt
7	<i>iocum moveo</i>	Scherze machen
8	<i>sermo, onis m</i>	(hier:) Redeweise, Ausdruck
9	<i>procax, procacis</i>	vorlaut
10	<i>astutiae, arum f</i>	Geistesgegenwart, Schläue
11	<i>prospere cedo, cessi</i>	gut ausgehen, Erfolg haben

Lateinische Sprachprüfung am 23.2.2012

Seneca erhebt in seinen Briefen an Lucilius den Anspruch, Philosophie solle nicht in Worten, sondern in Taten bestehen. Doch das ist gar nicht immer so leicht! Einmal erzählt er, der reiche Römer aus der Oberschicht, davon, wie er in Begleitung seines Freundes Maximus auf einer Reise das Selbst-Experiment einer sehr einfachen Lebensführung durchgeführt hat:

Hoc me iter docuit, quam multa haberemus supervacua, quae facile possemus deponere ...

Cum paucissimis servis, quos unum capere vehiculum potuit, sine ulla rebus, nisi quae corpore nostro continebantur¹, ego et Maximus meus biduum² iam beatissimum agimus². Culcita³ in terra iacet, ego in culcita³; ex duabus paenulis⁴ altera stragulum⁴, altera opertorium⁴ facta est.

De prandio⁵ nihil detrahi potuit; paratum fuit non magis hora⁶, nusquam sine caricis⁷; illae, si panem habeo, pro pulmentario⁸ sunt, si non habeo, pro pane. Cottidie mihi annum novum faciunt⁷, quem ego faustum et felicem reddo⁹ bonis cogitationibus et animi magnitudine, qui numquam maior est, quam ubi aliena seposuit et fecit sibi pacem nihil timendo, fecit sibi dixitias nihil concupiscendo.

Vehiculum, in quod impositus sum, rusticum est; mulae vivere¹⁰ se ambulando testantur; mulio excalceatus¹¹, non propter aestatem.

Vix¹² a me obtineo¹², ut hoc vehiculum velim videri meum¹³: durat adhuc perversa recti verecundia, et quotiens in aliquem comitatum lautiorem incidimus, invitus erubesco; quod argumentum est ista, quae probo, quae laudo, nondum habere certam sedem.

Parum adhuc profeci: nondum audeo frugalitatem palam ferre; etiamnunc 20 curo opiniones viatorum.

¹ contineri aliqua re

- getragen werden an, sich befinden an

² biduum ... agere

- zwei ... Tage verbringen

³ culcita, ae f.

- hier: Strohsack

⁴ paenula, ae f. - stragulum, i n. - opertorium, i n.

- Reisemantel - Unterlage - Decke

⁵ prandium, i n.

- Frühstück

⁶ hora

- erg. <una> hora (Kasus?)

⁷ carica, ae f.

- getrocknete Feige (beliebtes Neujahrsgeschenk!)

⁸ pulmentarium, i n.

- Beilage

⁹ reddere

- m. dopp. Akk: machen zu

¹⁰ vivere

- erg.: noch

¹¹ excalceatus, a, um

- barfuß

¹² vix a me obtineo

- ich bringe es kaum über mich

¹³ meum

- hier prädikativ: „als meines“ bzw. „als meiner“

Lateinische Sprachprüfung

20. Februar 2013

Welchen Einsatz für andere bewirkt der natürliche Drang des Menschen zur Gemeinschaft?

Nemo in summa solitudine vitam agere vult. Facile ergo intellegitur nos ad coniunctionem congregationemque hominum et ad naturalem communitatem esse natos.

Impellimur autem natura, ut prodesse velimus quam plurimis docendo atque rationibus¹ prudentiae¹ tradendis. Itaque non facile est invenire hominem, qui, quod sciat, ipse non
5 tradat alteri. Ita non solum ad discendum propensi sumus, sed etiam ad docendum.

Atque ut tauris natura datum est, ut pro vitulis contra leones summa vi contendant, sic ii, qui valent opibus atque id facere possunt, ad servandum genus hominum natura incitantur. Minime autem convenit², cum ipsi inter nos viles³ simus, postulare, ut diis inmortalibus cari simus et ab iis diligamus.

10 Inter nos igitur natura ad civilem communitatem coniuncti et consociati sumus. Quod nisi ita se⁴ haberet⁴, non iustitiae ullus esset locus. Praeclare enim Chrysippus⁵ dicit cetera animalia nata esse hominum causa et deorum, homines autem communitatis suaे causa, ut bestiis uti possint ad utilitatem suam sine iniuria.

Cum autem hominem ad conservandos homines natum esse videamus, consentaneum⁶ est
15 huic naturae, ut sapiens⁷ velit gerere et administrare rem publicam atque uxorem adiungere et velle ex ea liberos.

Hilfen

1	<i>rationes prudentiae</i>	vernünftige Einsichten
2	<i>convenit</i>	„paßt es“
3	<i>viles, e</i>	nachlässig
4	<i>se habere</i>	sich verhalten
5	<i>Chrysippus</i>	berühmter Vertreter der stoischen Philosophie
6	<i>consentaneus, a, um + Dativ</i>	in Einklang mit ...
7	<i>sapiens</i>	der Weise

Lateinische Sprachprüfung am 18.7.2013

Augustinus predigt am Gedenktag des Martyriums der seligen Perpetua und Felicitas seiner Gemeinde:

Hodiernus dies nobis in memoriam revocat et quodam modo repreäsentat diem, quo sanctae famulae Dei Perpetua et Felicitas coronis martyrii decoratae perpetua felicitate floruerunt. Exhortationes earum in divinis revelationibus triumphosque passionum, cum legerentur, audivimus.